oculos habeas, nihil candoris uides, et cum cooperis illam candidam partem ad oculos conuertere, si paulatim facias, primo cornua candoris uidebis, deinde paulatim crescit, donec tota pars candens apponatur oculis et nihil obscurae alterius 5 partis uideatur. quod si perseueres adhuc paulatim conuertere, incipit obscuritas apparere et candor minui, donec iterum ad cornua redeat et postremo totus ab oculis auertatur ac rursus obscura illa pars sola possit uideri. quod fieri dicunt, cum lumen lunae uidetur crescere usque ad quintam decimam, et 10 rursus usque ad tricensimam minui et redire ad cornua, donec penitus nihil in ea lucis appareat. secundum hanc opinionem luna in allegoria significat ecclesiam, quod ex parte spiritali lucet ecclesia, ex parte autem carnali obscura est. et aliquando spiritalis pars in bonis operibus apparet hominibus, 15 aliquando autem in conscientia latet ac deo tantummodo nota est, cum solo corpore apparet hominibus, sicut contingit, cum oramus in corde et quasi nihil agere uidemur, dum non ad terram, sed sursum cor habere iubemur ad dominum. alii autem dicunt non habere lunam lumen proprium, sed a sole 20 inlustrari; sed quando cum illo est, eam partem ad nos habere, qua non inlustratur, et ideo nihil in ea lucis uideri; cum autem incipit ab illo recedere, inlustrari ab ea etiam parte, quam habet ad terram, et necessario incipere a cornibus, donec fiat quinta decima contra solem — tunc enim sole 25 occidente oritur, ut quisquis occidentem solem obseruauerit, cum eum cooperit non uidere, conuersus ad orientem lunam surgere uideat — atque inde ex alia parte, cum ei cooperit

3 cornu v      4 canden' (s add. m. 2) T      obscurum v  
 7 postremo totus] post remoto v      totus T: tota MV      8 quod]  
 om. G'v      9 et rursus usque] om. V; spatium uacuum 19 litt.  
 et rursus—tricensimam] om. MT      10 tricensimam] del. m. 1 in V  
 minui] minutq. T      12 alligoria TV      quod—ecclesia] om. v      quod  
 T: quo .V      14 pars] om. T<sup>1</sup>      17 dum non] om. v      18 iube-  
 mur] om. v; iubeamur T      20 illa T<sup>1</sup>      adj] et v      23 parte  
 T: partem Vv      24 solem occidentem v      25 oritur—solem] om.  
 v      26 eum] om. v      uideri v      27 ei Vv: om. T

propinquare, illam partem ad nos conuertere, qua non inlustratur, donec ad cornua redeat atque omnino inde non apparet, quia tunc illa pars, quae inlustratur, sursum est ad caelum, ad terram autem illa, quam radiare sol non potest. ergo et secundum hanc opinionem luna intellegitur ecclesia, quod suum lumen non habeat, sed ab unigenito dei filio, qui multis locis in sanctis scripturis allegorice sol appellatus est, inlustratur. quem nescientes et cernere non ualentes haeretici quidam ad istum solem corporeum et uisibilem, quod commune lumen est carnis hominum atque muscarum, sensus simplicium conantur auertere et nonnullorum auertunt, qui quamdiu non possunt interiore lucem ueritatis mente contueri, simplici fide catholica contenti esse nolunt, quae una paruulis salus est et quo uno lacte ad firmitatem solidioris cibi certo robore peruenitur. quaelibet ergo duarum istarum opinionum uera sit,

## ITEM AD IANVARIVM INTER CETERA.

183<sup>b</sup> illud certe manifestum est et cuius aduertenti facile cognitum, quod luna non augeatur ad oculos nostros nisi a sole recedendo neque minuatur nisi ad solem ex parte alia propinquando.

Attende nunc quod in Proverbiis legimus: sapiens sicut sol permanet, stultus autem sicut luna mutatur. et quis est sapiens, qui permanet, nisi sol ille iustitiae, de quo dicitur: ortus est mihi iustitiae sol, et quem sibi non fuisse ortum in die nouissima plangentes impii dicturi

22 Eccli. 27, 11

25 Mal. 4, 2 cf. Sep. 5, 6

1 propinquare <i>v</i>	2 inde omnino <i>Tv</i>	3 quae] qua <i>v</i>
4 terra <i>T</i>	illa <i>PTv</i> : illam <i>V</i>	5 et] om. <i>T'</i> 7 alligorice <i>V</i> 9 uisibile <i>V</i> 12 lucem <i>PTv</i> : lucis <i>V</i> ueritate <i>T'</i>
ueritatem <i>T'</i> mente—simplici] <i>T'</i> in ras.		14 solidioris (dioris a m. 2 in ras.) <i>T</i> 15 rubore <i>V</i> quaelibet] quae licet <i>v</i>
16 uera sit] om. <i>v</i>	17 item ad—cetera] om. <i>T</i>	18 cuius <i>V</i> :
cuis <i>T</i> quilibet <i>v</i>	aduertendi <i>V</i>	19 cogitum (n a m. 2) <i>T</i>
non om. <i>v</i>	nisi] om. <i>v</i>	26 plangentes <i>Tv</i> : plane <i>V</i>

sunt: et iustitiae lumen non inluxit nobis et sol  
 non est ortus nobis? nam istum carnis oculis uisibilem  
 solem oriri facit super malos et bonos deus, qui etiam pluit  
 super iustos et iniustos. ducantur autem semper ex rebus  
 uisibilibus ad inuisibilia congruae similitudines. quis ergo est  
 ille stultus, qui tamquam luna mutatur, nisi Adam, in quo  
 omnes peccauerunt? anima quippe humana recedens a sole  
 iustitiae — ab illa scilicet interna contemplatione incommutabilis  
 ueritatis — omnes uires suas in terrena conuertit et eo magis  
 10 magisque obscuratur in interioribus ac superioribus suis; sed  
 cum redire cooperit ad illam incommutablem sapientiam,  
 quanto magis ei propinquat affectu pietatis, tanto magis ex-  
 terior homo corrumpitur, sed interior renouatur de die in  
 diem omnisque lux illa ingenii, quae ad inferiora uergebat,  
 15 ad superiora conuertitur et a terrenis quodam modo auferitur,  
 ut magis magisque huic saeculo moriatur et uita eius abscon-  
 datur cum Christo in deo. mutatur ergo in deterius ad ex-  
 teriora progredivs et in uita sua proiciens intima sua; et  
 hoc terrae, id est eis qui terrena sapiunt, melius uidetur, cum  
 20 landatur peccator in desideriis animae suae et qui iniqua gerit benedicitur. mutatur autem in melius, cum intentionem  
 et gloriam suam a terrenis, quae in hoc saeculo apparent,  
 paulatim auertit et ad superiora atque interiora conuertit;  
 et hoc terrae, id est eis qui terrena sapiunt, deterius uidetur.  
 25 unde illi impii postremam infructuosam agentes paenitentiam  
 etiam hoc inter multa dicturi sunt: hi sunt quos aliquando habuimus in risum et in similitudinem im-  
 properii. nos insensati uitam illorum putabamus

1 Sap. 5, 6

3 cf. Matth. 5, 45

26 Sap. 5, 3 sq.

3 bonos et malos <i>Tv</i>	4 ducantur <i>V</i> ( <i>m. 1 et 2</i> ): ducantur <i>v</i> dicuntur <i>T</i> <i>semper</i> ] <i>om. v</i>	5 quis ergo — tamquam] <i>T<sup>a</sup> in ras.</i>
9 terrena] <i>terna v</i>	10 magisque] <i>om. v</i>	12 ei ( <i>i a m. 2 in ras.</i> )
<i>T</i> 14 illa] <i>in illa v</i>	15 a] <i>om. T</i>	16 huic] hoc <i>v</i> abeconditur <i>T<sup>a</sup></i>
20 geret <i>V</i>	17 Christo] <i>T<sup>a</sup> in ras.</i>	19 terrae
<i>om. v</i> 24 terrae] <i>om. v</i>	21 benedicetur <i>V</i>	23 et]
	28 putabamus <i>V</i> : aestimabamus <i>PTv</i>	

insaniam. ac per hoc spiritus sanctus de visibilibus ad inuisibilias et de corporalibus ad spiritalia sacramenta similitudinem ducens transitum illum de alia uita in aliam uitam, quod pascha nominatur, a XIII luna uoluit obseruari, ut non solum propter tempus tertium — quod supra commemoraui, quia 5 inde incipit hebdomada tertia — sed etiam propter ipsam conversionem ab exterioribus ad interiora de luna similitudo assumeretur; usque ad uiceniam uero et primam propter ipsum numerum septenarium, quo uniuersitatis significatio saepe figuratur, qui etiam ipsi ecclæsiae tribuitur propter in- star uniuersitatis.

Ideo Iohannes apostolus in Apocalypsi ad septem scribit ecclesias. ecclesia uero adhuc in ista mortalitate carnis constituta propter ipsam mutabilitatem lunæ nomine in scripturis significatur. unde est et illud: parauerunt sagittas suas in pharetra, ut insagittent in obscura luna rectos corde. prius enim quam fiat illud quod dicit apostolus: cum Christus apparuerit, uita uestra, tunc et uos cum illo apparebitis in gloria, obscura uidetur ecclesia in tempore peregrinationis suae, inter multas iniquitates gemens; et tunc sunt timendæ insidiae fallacium seductorum, quas nomine sagittarum intellegi uoluit. unde alio loco propter nuntios fidelissimos ueritatis, quos ubique parit ecclesia, dicitur luna testis in caelo fidelis. et cum de regno domini psalmus caneret: orietur, inquit, in diebus eius iustitia et abundantia pacis, quoad usque interficiatur luna, id est abundantia pacis in tantum crescat, donec omnem

15 Ps. 10, 2	17 Coloss. 3, 4	24 Ps. 88, 38	25 Ps.
71, 7			

5 quia TV: quoniam iam v V ebdomadas T	6 ebdomada v ebdomada <sup>da</sup> (da a m. 2) conuersionem v: conuersationem TV	8 ui- censem V uiceniam v 11 uniuersitatis (uni a m. 9 in ras.) T	12 apocalypsin TV scribit (s ras.) T
12 apocalypsin TV	16 et Ve: om. T	17 enim] om.	16 ut PTv: om. V
16 ut PTv: om. V	insagittent V: sagittent PTv	24 domini] T <sup>a</sup> in ras.	25 in]
v 23 luna TV: sicut luna v	24 domini] T <sup>a</sup> in ras.	25 in]	om. T 26 (et 27) habundantia v

mutabilitatem mortalitatis absumat. tunc nouissima inimica  
destructur mors et quidquid nobis restitit ex infirmitate car-  
nis, unde nobis perfecta pax nondum est, consumitur omnino,  
cum corruptibile hoc induet incorruptionem et mortale hoc  
5 induet immortalitatem. unde et illius ciuitatis muri, quae  
Hiericho appellatur — quae in hebraeo eloquio luna interpretari  
dicitur — septimo circumacta testamenti arca corruerunt. quid  
enim nunc agit annuntiatio regni caelorum, quam circumactio  
arcae significauit, nisi ut omnia munimenta mortalis uitae, id  
10 est omnis spes huius saeculi, quae resistit spei futuri saeculi,  
in dono septenarii spiritus per liberum arbitrium destruatur?  
ob hoc enim circumeunte arca non impulsu uiolento illi muri,  
sed sponte ceciderunt. sunt et alia testimonia scripturarum,  
quae nobis ingerunt per commemorationem lunae ecclesiae  
15 significationem, quae in ista mortalitate ab illa Hierusalem,  
cuius ciues sunt sancti angeli, in haerumnis et laboribus  
peregrinatur. non ideo tamen putare debent stulti, qui nolunt  
in melius commutari, adoranda esse ista luminaria, quia  
ducitur ex eis aliquando similitudo ad diuina mysteria figu-  
20 randa. ex omni enim creatura ducitur. nec ideo in sententiam  
damnationis debemus irruere, quae ore apostolico de quibus-  
dam profertur, qui coluerunt et seruierunt creaturae  
potius quam creatori, qui est benedictus in sae-  
cula. sicut enim non adoramus pecora, quamvis dictus sit  
25 et agnus et uitulus, nec feram, quia dictus sit leo de tribu

1 cf. I Cor. 15, 26      4 cf. I Cor. 15, 53 sq.      6 cf. Ios.  
6, 19      22 Rom. 1, 25      25 cf. Io. 1, 29 Ezech. 43, 19      cf. Apoc.  
5, 5

2 restitit *V*: resistit *PTv*      3 pax *TV*: para *v*      consumetur  
*P**T*      4 induetur *v*      incorruptione *T*      5 immortalitatem (t  
altra in ras. a m. 2) *T*      6 quae *V*: quod *Tv*      ebreo *v*  
7 archa *v*      9 arche *v*      10 resistit *PTv*: res est *MV*      11 septi-  
narii *T*      spiritus *MV*: spiritus sancti *PTv*      12 circumeuntem  
*MV*      archa *v* arcum *MV*      13 caeciderunt *V*      14 ingerunt]  
inserunt *v*      16 sunt] om. *T*      aerumnis *Tv*      18 quia] qua  
*T*      19 ducitur *Tv*: dicitur *V*      20 ex *TV*: ab *v*      25 et agnus  
*TV*: ipse agnus *v*      faeram *MV*      quia *Tv*: qua *MV*

VIII.

28

Iuda, nec lapides, quia petra erat Christus, nec montem Sion, quia in ipso figuratur ecclesia: sic nec solem aut lunam, quamvis ex ea caelesti creatura, sicut ex multa terrestri, sacramentorum figurae ad informationes mysticas assumuntur.

## INTER CETERA.

Non igitur nos de sole et luna, annuis menstruisue temporibus actionum nostrarum euenta concicimus, ne in uitiae humanae periculosissimis tempestatibus tamquam in scopulos miserae seruitutis illisi a libero arbitrio naufragemus: sed ad rem sacrate significandam similitudines habitas religiosissima <sup>10</sup> deuotione suscepimus sicut de cetera creatura, de uentis, de mari, de terra, de uolatilibus, de piscibus, de pecoribus, de arboribus, de hominibus, ad sermonem quidem multipliciter, ad celebrationem uero sacramentorum iam christiana libertate parcissime, sicut de aqua, de frumento, de uino, de oleo. in <sup>15</sup> seruitute autem ueteris populi multa etiam celebrari imperata sunt, quae nobis tantummodo intellegenda traduntur.

## ITEM INTER CETERA.

Aliquantum interest inter obseruationes siderum ad aerias qualitates accommodatas, sicut agricultae uel nautae obseruant, <sup>20</sup> aut ad notandas partes mundi cursumque aliquo et alicunde dirigendum, quod gubernatores naviuim faciunt et hi qui per solitudines harenosas in interiora austri nulla certa semita

1 I Cor. 10, 4      2 cf. I Petr. 2, 4 et 6

3 multa] muta v	terrestria T	5 inter cetera] om. PTv
6 annuis Tv: annus V	menstruisuae T	8 in]
om. v	menstrui sui v	10 sacrificia
scopulo T	9 libere PTv: misere MV	
V sacram v	11 suscipimus Tv	12 mare v
T sermonis T	14 libertate] add. T <sup>2</sup> in mg.	16 seruitutem
v imperata Tv: impetrata V	18 item inter cetera MV: om.	a
PTv	19 aliquantum MV: sed quantum PTv	intervit PTv
inter] om. v	20 agricultae V	21 adj om. v
ad aerias] om. MV; lacuna 8 litt. in V	aliunde v	22 gnuerna-
T <sup>2</sup>	23 solitudinis v	tores V
	harenosa (om. in) *	

gradiuntur; aut *<ad>* aliquid in doctrina utili figurate significandum fit nonnullorum siderum aliqua commemoratio: quantam ergo intersit inter has utilitates et vanitates hominum ad hoc obseruantium sidera, ut nec aeris qualitates nec regionum vias nec solos temporum numeros nec spiritalium similitudines, sed quasi fatalia rerum evanta perquirant, quis *noa* intellegat?

Sed iam deinceps uideamus cur etiam id obseruatur, cum pascha celebramus, ut sabbatum occurrat. hoc enim proprium christianaee religionis est. nam Iudei tantummodo mensem novorum et lunam obseruant a quarta decima usque ad uicenitiam primam. sed quia illud eorum pascha, quo passus est dominus, ita occurrit, ut inter mortem eius et resurrectionem medius esset sabbati dies, addendum patres nostri censuerunt, ut et nostra festiuitas a Iudeorum festiuitate distingueretur, et quod non frustra factum esse credendum est ab illo qui est ante tempora et per quem facta sunt tempora et qui uenit in plenitudine temporum et qui potestatem habebat ponendi animam suam et iterum recipiendi eam, et ideo non fatalem, sed opportunam sacramento, quod commendare instituerat, horam exspectabat, cum diceret: nondum uenit hora mea, ut in anniuersaria passionis eius celebratione a posteris seruaretur. quod enim nunc, ut superius dixi, fide ac spe peregrinamur atque ad id perueniamus dilectione satagimus, requies est quaedam ab omni labore omnium molestiarum sancta atque perpetua; in eam nobis ex hac uita fit transitas, quem dominus noster Iesus Christus sua passione praemonstrare et consecrare dignatus est. inest autem in illa requie

21 Io. 2, 4

1 ad *a*: *om. PTVv*      aliquod *v*      utilis *V* utile *v*      figurate] *om. v*; figuratae *T*      4 regionum *PTVv*: religionum *V*      5 solos *TV*: solis nec *v*      6 perquirant *a*: perquirunt *TVv*      8 uideamus *V*      10 tantummodo *V*      18 plenitudinem *MV*      habet *Tv* 20 oportunam *TVv*      22 eius *Vv*: *om. T*      23 enim nunc ut] *T* in ras.      pereginamur (*r a m. 2*) *T*      25 est] *om. T*      26 eam *V*: ea *Tv*      28 requiae *T*

non desidiosa segnitia, sed quaedam ineffabilis tranquillitas actionis otiosae. sic enim ab huius uitae operibus in fine requiescit, ut in alterius uitae actione gaudeatur. sed quia talis actio in dei laude agitur sine labore membrorum, sine angore curarum, non ad eam sic transitur per quietem, ut ipsi labor succedat, id est non sic incipiat esse actio, ut desinat quies. neque enim redditur ad labores et curas; sed permanet in actione quod ad quietem pertinet, nec in opere laborare nec in fluctuatione cogitare. quia ergo per requiem ad primam uitam redditur, unde anima lapsa est in peccatum, 10 propterea sabbato requies significatur. illa autem prima uita, quae a peregrinatione redeuntibus et primam stolam accipientibus redditur, per unam sabbati — quem diem dominicum dicimus — figuratur. quaere septem dies, Genesim lege: inuenies septimum sine uespere, quia requiem sine fine significat. 15 prima ergo uita non fuit sempiterna peccanti, requies autem ultima sempiterna est; ac per hoc et octauus sempiternam beatitudinem habebit, quia requies illa, quae sempiterna est, excipitur ab octauo, non extinguitur; neque enim esset aliter sempiterna. ita ergo erit octauus, qui primus, ut prima uita, 20 sed aeterna, reddatur.

Sabbatum tamen commendatum est priori populo in otio corporaliter celebrandum, ut figura esset sanctificationis in requiem spiritus sancti. numquam enim legimus in Genesi sanctificationem per omnes priores dies, sed de solo sabbato 25 dictum est: sanctificauit deus diem septimum.

#### 26 Gen. 2, 3

2 actionis] om. v	otiosa v	3 gaudeat v	4 dei Tv: deo
PV	5 angore TV:	languore v	6 labor a: labori TV labores
v	succedant v	esse incipiat Tv	9 fluctuatione V: cogitatione PTv
	cogitare V:	fluctuare PTv	10 anima lapsa] animal ipsa T
		11 sabbatum v	12 peregrinationibus v
prima T	stolam V	14 quaere septem dies] V <sup>1</sup> in ras.	
16 peccanti Tv:	peccati V	20 erit ergo v	23 celebrandum a:
celebrando TVv	24 genesi (i a m. 2 in ras.) T		

## ITEM INTER CETERA.

Quia ergo caritas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis, ideo sanctificatio in septimo die commemorata est, ubi requies commendatur. quia uero nec bene operari possumus nisi dono eius adiuti — sicut apostolus dicit: deus enim est, qui operatur in uobis et uelle et operari pro bona uoluntate — nec requiescere poterimus post omnia bona opera nostra, quae in hac uita gerimus, nisi eius dono ad aeternitatem 10 sanctificati atque perfecti. propterea de ipso deo dicitur, quia, cum fecisset omnia opera bona ualde, septimo die requieuit ab omnibus operibus suis, quae fecit. futuram enim requiem significabat, quam post bona opera daturus erat hominibus. sicut enim, cum bene operamur, ipse 15 dicitur operari in nobis, cuius munere bene operamur, ita cum requiescimus, ipse requiescere dicitur, quo donante requiescimus.

## ITEM INTER CETERA.

Ideoque inter omnia decem illa praecepta solum ibi quod 20 de sabbato positum est figurate obseruandum praecepitur. quam figuram nos intellegendam, non etiam per otium corporale celebrandam suscepimus. cum enim sabbato significetur spiritalis requies — de qua dictum est in psalmo: uacate et uidete, quoniam ego sum dominus, et quo uocantur 25 homines ab ipso domino dicente: uenite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego uos requiescere

2 Rom. 5, 5      6 Philipp. 2, 13      11 Gen. 1, 31 et 2, 2  
23 Ps. 45, 11      25 Matth. 11, 28 sq.

1 item inter cetera] om. PTv      7 uobis TV: nobis v      14 ipse dicitur—requiesci (in requiescimus) T<sup>2</sup> in spatio uacuo      16 quod-o-nante (d ras.) T      18 item inter cetera] om. Tv      19 decem M<sup>2</sup>Tv: dem V idem M<sup>1</sup>      20 sabbatu V<sup>1</sup> sabbatum MV<sup>2</sup>      22 celebran-dam Tv: celebrandū V      suscepimus v      23 de qua a: denique libri      26 uos requiescere faciam V: uos reficiam Tv reficiam uos P

faciam; tollite iugum meum super uos et discite a  
me, quoniam mitis sum et humilis corde, et in-  
uenietis requiem animabus uestris — cetera tamen ibi  
praecepta proprie, sicut praecepta sunt, sine ulla figurata  
significatione abseruamus.

5

## ITEM INTER CETERA.

Vnde non inconuenienter intellegimus ad amorem excitandum,  
quo ad requiem tendimus, ualere omnia quae figurate in  
scripturis dicuntur, quando quidem id solum in decalogo  
figurate praecipitur, ubi requies commendatur, quae ubique  
amatur, sed in solo deo sancta et sola inuenitur et certa.

Dies tamen dominicus non Iudaeis, sed christianis resur-  
rectione domini declaratus est et ex illo accepit habere festiui-  
tatem suam. animae quippe omnium sanctorum ante resur-  
rectionem corporis sunt quidem in requie, sed in ea non sunt  
actione, qua corpora recepta uegetantur. talem quippe actionem  
significat dies octauus, qui et primus, quia non aufert illam  
requiem, sed glorificat. non enim reddit cum corpore difficultas  
ex corpore, quia nec corruptio. oportet enim corruptibile  
hoc indui incorruptionem et mortale hoc indui  
immortalitatem. quapropter ante domini resurrectionem  
quamuis sanctos patres plenos propheticō spiritu octauī sacra-  
mentum nequaquam lateret, quo significaretur resurrectio —  
nam et pro octauo psalmus scribitur et octauo die circumcidie-  
bantur infantes et in Ecclesiaste ad duorum testamentorum  
significationem dicitur: illis septem et illis octo —

19 I Cor. 15, 58      24 cf. Ps. 6 et 11      26 Eccle. 11, 2

4 post proprie add. T: sicut praecepta proprie; del. m. 1  
sine ulla PT<sup>2</sup>Vv: singula T<sup>1</sup> prefigurata v 6 item inter  
cetera] om. PTv 11 sola V: certa PTv et certa V: om.  
PTv 13 accepit habere V: habere coepit PTv 17 quia TV:  
quia iam v 19 corruptio (c add. m. 2) T 20 incorruptione  
Tv 21 immortalitate Tv 23 latere V 24 nam (om. et)  
T psalmus scribitur MV octauo die Vv: octaua die T  
25 ecclesiasten Vv

reservatum est tamen et occultatum et solum celebrandum sabbatum traditum est, quia erat ante requies mortuorum. resurrectio autem nullius erat, qui resurgens a mortuis non moreretur et mors ei ultra non dominaretur; ut, postquam facta est talis resurrectio in corpore domini — ut praesiret in capite ecclesiae quod corpus ecclesiae speraret in finem — iam dies dominicus, id est octauus, qui et primus, inciperet celebrari. ipsa etiam causa intellegitur, cur obseruandum pascha — ubi ouem occidere et edere iubentur, cum manifestissime passionem domini figurat — non eis ita praeceptum est, ut attenderent occurrere sabbatum et cum mense nouorum ad tertiam lunae hebdomadem concurrere; ut eundem quoque diem dominus sua passione signaret, qui etiam dominicum, id est octauum, qui et primus est, declaraturus aduenerat.

15 Attende igitur sacratissimum triduum crucifixi, sepulti, suscitati. horum trium quod significat crux, in praesenti agimus uita; quod autem significat sepultura et resurrectio, fide ac spe gerimus. nunc enim dicitur homini: tolle crucem tuam et sequere me. cruciatur autem caro, cum mortificantur membra nostra super terram, fornicatio, immunditia, luxuria, auaritia et cetera huius modi, de quibus dicit: si enim secundum carnem uixeritis, moriemini; si autem spiritu facta carnis mortificaueritis, uiuetis. hinc etiam de ipso dicit: mundus mihi crucifixus est et ego mundo. et alio loco: scientes, inquit, quia uetus homo noster simul crucifixus est cruci cum illo, ut euacuaretur corpus peccati, ut ultra non

18 Matth. 16, 24      21 Rom. 8, 13      24 Gal. 6, 14  
25 Rom. 6, 6

1 tamen (om. et) v      2 ante V: antea Tv      3 mortais TV:  
mortuis iam v      4 ei TV: illi v      6 finem TV: fine v      9 iu-  
betur v      10 praefigurat Tv      11 cum Vv: eum T      12 ter-  
tiae v      ebdomadem TV ebdomadam v      13 dominus V: dominus  
potius PTv      14 declaratus v      aduenerat (erat a m. 2 in ras.)  
T      21 luxoria T      24 ipso TV: se ipso v      25 alio (om. et)  
T      26 uetus Vv: uerus T      crucifixus TV: confixus v  
27 euacuetur Tv

seruiamus peccato. quamdiu ergo id agunt opera nostra,  
ut euacuetur corpus peccati, quamdiu exterior homo corrumpitur,  
ut interior renouetur de die in diem, tempus est crucis.  
haec sunt etiam bona opera quidem, tamen adhuc laboriosa,  
quorum merces est requies.

5

## ITEM INTER CETERA.

Et in scripturis quidem ueteribus ad agendum pascha non est praeceptum tempus nisi ex mense nouorum luna **XIII** usque ad **xxi**. ex euangelio tamen, quia manifestum est quo etiam die dominus crucifixus sit et in sepultura fuerit et resurrexerit, adiuncta est etiam ipsorum dierum obseruatio per patrum concilia et orbi uniuerso christiano persuasum eo modo pascha celebrari oportere. quadragesima sane ieuniorum habet auctoritatem et in ueteribus libris et ex ieunio Mosi et Heliae, et ex euangelio, quia totidem diebus dominus ieunsuit, demonstrans euangelium non dissentire a lege et prophetis. in persona quippe Mosi lex, in persona Heliae prophetae accipiuntur, inter quos in monte glriosus apparnit, ut evidentius emineret quod de illo dicit apostolus: testimoniū habens a lege et prophetis. in qua ergo parte anni congruentius obseruatio quadragesimae constitueretur nisi confinis atque contigua dominicae passionis, quia in ea significatur haec uita laboriosa, cui opus est continentia, ut ab ipsius mundi amicitia ieunetur, quae utique fallaciter blandiri et inlecebrarum fucos circumspargere atque iacere non cessat? numero autem quadragenario uitam istam propterea figurari arbitror, quia denarius, in quo est perfectio beatitudinis nostrae —

14 cf. Ex. 34, 28      15 cf. III Reg. 19, 8      cf. Matth. 4, 2  
19 Rom. 3, 21

5 requies est **T**      6 item inter cetera] om. **Tv**      12 concilia **T**:  
conchilia **V** concilium **v**      13 sane] om. **v**      14 et ex **Vv**: ex **T**  
moysi **Pv**      16 non] om. **v**      dissentire **TV**: descendere **v**  
17 moysi **v**      21 quadragensime **T**      23 continentia] hęc conti-  
nentia **v**      24 blandire **v**      25 iacere **PV**: iactare **T** iectare **v**  
26 quadraginario **V**

sicut in octonario, quia redit ad primum, ita in hoc, quia  
 creatura, quae septenario figuratur, adhaeret creatori, in quo  
 declaratur unitas trinitatis — per uniuersum mundum tempora-  
 liter annuntiatus est, quia mundus et a quattuor uentis de-  
 siliatur et a quattuor elementis erigitur et a quattuor annuis  
 temporum uicibus uariatur. decem autem quater in quadra-  
 ginta consummatur; quadragenarius autem partibus suis com-  
 putatus addit ipsum denarium, et fiunt quinquaginta, tamquam  
 merces laboris et continentiae. neque enim frustra ipse domi-  
 nus et quadraginta dies post resurrectionem in hac terra et  
 in hac uita cum discipulis conuersatus est et, posteaquam  
 ascendit in caelum, decem diebus interpositis promissum misit  
 spiritum sanctum completo die pentecostes: qui dies quinqua-  
 genarius habet alterum sacramentum, quod septies septeni-  
**XLVIII** fiunt; et cum reditur ad initium, quod est octauus,  
 qui et primus, dies quinquaginta complentur: qui celebrantur  
 post domini resurrectionem iam in figura non laboris, sed  
 quietis et laetitiae. propter hoc ieunia relaxantur et stantes  
 oramus, quod est signum resurrectionis. unde etiam diebus  
 omnibus dominicis ad altare obseruatur et alleluia canitur,  
 quod significat actionem nostram futuram non esse nisi laudem  
 dei, sicut scriptum est: *beati qui habitant in domo tua;* in saecula saeculorum laudabunt te.

Sed dies quinquaginta et in scripturis commendantur, non  
 tantum in euangelio, quia tunc spiritus sanctus aduenit, sed  
 etiam in ueteribus libris. nam et ipsi, posteaquam pascha  
 occiso agno celebrauerunt, quinquaginta dies numerantur usque  
 in diem, quo lex data est in monte Sina famulo dei Mosi  
 digito dei scripta.

Celebratur uerum pascha et interpositis quinquaginta diebus

22 Ps 83, 5      28 cf. Ex. 19, 1 et 31, 18

4 diliniatur <i>MV</i>	5 quattuor] quartus <i>v</i>	annuis scripti:
annus <i>MTVv</i> anni <i>a</i>	7 consummatur <i>TV</i> : consummantur <i>v</i>	
13 pentecostes <i>a</i> : pentecosten <i>TVv</i>	17 in] om. <i>T</i>	figuram <i>V</i>
19 signum est <i>v</i>	20 ad] om. <i>T</i>	21 futuram] om. <i>v</i>
<i>v</i>	moysi <i>v</i>	28 syna

datur ad caritatem spiritus sanctus, qui est digitus dei, con-  
trarius hominibus sua quaerentibus et ideo ingum asperum et  
sarcinam grauem portantibus nec inuenientibus requiem ani-  
mabus suis; quia caritas non quaerit quae sua sunt.  
ideo animositas haereticorum semper inquieta est; quos ma-  
gorum Pharaonis habere conatum declarat apostolus dicens:  
sicut enim Iamnes et Mambres restiterunt Mosi,  
sic et hi resistunt ueritati, homines mente cer-  
rupti, reprebi circa fidem. sed ultra non profici-  
ent; dementia eorum manifesta erit omnibus, sicut  
et illorum fuit. quia enim per ipsam corruptionem mentis  
inquietissimi fuerunt, in signo tertio defecerunt fatentes sibi  
aduersum esse spiritum sanctum, qui erat in Mose. nam  
deficientes dixerunt: digitus dei est hic. sicut autem  
conciliatus et placatus spiritus sanctus requiem praestat  
mitibus et humilibus corde, ita contrarius et aduersus immites  
ac superbos inquietudine exagitat. quam inquietudinem muscae  
illae breuissimae significauerunt, sub quibus magi Pharaonis  
defecerunt dicentes: digitus dei est hoc.

## ITEM INTER CETERA.

20

Numera itaque a quarta decima primi mensis, quo factum  
est pascha, usque ad diem tertium tertii mensis: inuenies  
decem et septem primi mensis, xxx secundi, tres tertii; qui  
fiunt quinquaginta. lex in arca est sanctificatio in corpore  
domini, per cuius resurrectionem nobis requies futura promitti-  
tur, ad quam percipiendam sancto spiritu caritas inspiratur.

4 I Cor. 13, 5      7 II Tim. 3, 8 sq.      14 (et 19) Ex. 8, 19

7 restiterunt v: resisterunt TV      moysi v      10 daementia V  
dementia enim Tv      18 mose T: moyse v mosen V      14 hic  
V: hoc Tv      16 immites] immibus v      17 superbis v      inquiet-  
udine] inquietudinem v      18 significauerunt TV: signauerunt v  
19 hoc Vv: hic T      20 item inter cetera om. Tv      21 quo v:  
quod TV      22 paschal] om. T<sup>1</sup>      tertium] del. m. 2 in V  
23 tertii tres v      24 archa v      est Vv: et T      25 domini TV:  
xpi v      26 spiritu sancto v

spiritus autem nondum erat datns, quia Iesus nondum erat clarificatus. inde prophetia illa cantata est: ex surge, domine, in requiem tuam, tu et arca sanctificationis tuae. ubi requies, ibi et sanctificatio. unde 5 nunc ut amemus et desideremus, pignus accepimus. uocantur autem ad requiem alterius uitae — quo ab ista uita transitur, quod pascha significat — omnes in nomine patris et filii et spiritus sancti.

Propterea quinquagenarius numerus ter multiplicatus addito 10 ad eminentiam sacramenti ipso ternario in illis magnis piscibus innenitur, quos dominus iam post resurrectionem nouam uitam demonstrans a dextera parte leuari imperauit; nec retia rupta sunt, quia tunc haereticorum inquietudo non erit. tunc homo quietus et perfectus, purgatus in anima et corpore per 15 eloqua domini casta, argentum igne examinatum terrae, purgatum septuplum, accipiet mercedem denarium, ut sint decem et septem. nam et in hoc numero sicut in aliis multiplices figurae exhibentibus sacramentum mirabile reperitur. nec immerito etiam psalmus xvii in libro Regnorum 20 solus integer legitur, quia regnum illud significat, ubi aduersarium non habebimus. titulus enim eius est: in die, qua eruit eum dominus de manu omnium inimicorum eius et de manu Saul. quis enim figuratur in David nisi ille qui uenit secundum carnem ex semine David? qui utique 25 in corpore suo, quod est ecclesia, adhuc patitur inimicos. unde illi persecutori, quem uoce mactauit et in suum corpus traciens quodam modo manducauit, sonuit de caelo: Saule, Saule, quid me persequeris? quando autem eruetur hoc

1 Io. 7, 39      2 Ps. 131, 8      10 cf. Io. 21, 6 et 11      15 Ps.  
11, 7      19 cf. II Reg. 22, 1—51      24 cf. Rom. 1, 3      27 Act. 9, 4

2 inde *Vv*: in die *T*      6 alterius *TV*: huius *v*      10 ternario  
*TV*: denario *v*      12 leuare *v*      14 perfectus et quietus *TV*  
in anima] *T* in ras.      17 sicut *TV*: sicut et *v*      19 repperitur  
libri; r prima ex m corv. *V*      libro regnorum *V*: regnorum libris  
*PTv*      26 uoce *Vg*: uocem *T*      et in suum — manducauit] om.  
*T*      27 trahitiens *T*      de caelo *Vv*: om. *T*      28 eruitur *v*

corpus eius de manu omnium inimicorum eius, nisi cum et illa nouissima inimica destruetur mors? ad hoc tempus pertinet numerus ille CLIII piscium. nam et ipse numerus decem et septies surgens in trigonum CLIII summam complet. ab uno utique usque ad decem septem surgens medios adde et inuenies; ad unum scilicet adde duo, fiunt utique tria; adde tria, fiunt sex; adde quattuor, fiunt decem; adde quinque, fiunt xv; adde vi, fiunt xxi; adde ita ceteros et ipsum septimum decimum, fiunt CLIII.

Haec de scripturis firmissime tenentur, id est pascha et pentecoste. ut XL illi dies ante pascha obseruentur, ecclesiae consensio roborauit; sic etiam, ut octo dies neophytorum distinguantur a ceteris, id est ut octauus primo concinat. ut autem alleluia per illos solos dies quinquaginta in ecclesia cantetur, non usque quaque obseruatur; nam et aliis diebus uarie cantatur alibi atque alibi, ipsis tamen diebus ubique. ut autem stantes et in illis diebus et in omnibus dominicis oremus, utrum ubique seruetur ignoro; tamen quid in eo sequatur ecclesia dixi, ut potui, et arbitror esse manifestum.

## CXVIII.

20

ITEM EX EODEM LIBRO SECUNDUO AD LANVARIVM. DE HIS QVI  
DE PAGINIS EVANGELICIS SORTES LEGVNT.

134 Qui de paginis euangelicis sortes legunt, etsi optandum est, ut hoc potius faciant quam ad daemonia consulenda concurrant, tamen et ista mihi displicet consuetudo, ad negotias saecularia et ad uitae huius uanitatem propter aliam uitam loquentia oracula diuina uelle conuertere.

1 et illa *TV*: illa *v*      3 et ipse *TV*: ipse *v*      4 summam  
*Vv*: summae *T*      5 septem *V*: et septem *PTv*      medios *a*:  
 medias *TV* monas *v*      11 pentecoste *a*: pentecosten *TVv*      dies  
 illi *T*      12 neophytorum *TVv*      13 primo *T*: primus *V* primam *v*  
 16 ubique *Vv*: utique *T*      17 ut] *om. v*      20 *cop. CXXVII T*  
*CXXXIII P CXXXV v; num. om. G*      21 item *MV*: *om. GTv* qui  
 de *MVv*: qui *T*      22 paginis] paganis *V<sup>1</sup>*; corr. *m. 2*      24 hoc]  
 haec *v*      consultenda *T*      27 diuina *TV*: diuina illi *v*

## CXX.

EX SERMONE AD POPVLVM IN VIGILIIS PASCHAE. QVOD IN  
GENESI DIES A LVCE COEPERINT ET NVNC A NOCTIBVS  
COMPVTENTVR.

5 Dicendum est cur tanta celebritate hodierna potissimum 135  
nocte uigilemus. quod die tertio resurrexerit a mortuis domi-  
nus Christus, nullus ambigit christianus. hac autem nocte hoc  
factum esse sanctum euangelium contestatur. totum enim diem  
a praecedente nocte computari non dubium est, non secun-  
dum dierum ordinem, qui commemorantur in Genesi — quam-  
quam et illic tenebrae praecesserunt; nam tenebrae erant  
super abyssum, cum dixit deus: fiat lux, et facta est  
lux — sed quia illae tenebrae nondum erant nox; nondum enim  
praecesserat dies. diuisit quippe dies inter lucem et tenebras,  
et prius lucem uocauit diem, deinde tenebras noctem; et facta  
luce usque alterum mane commemoratus est dies unus. mani-  
festum est illos dies a luce coepisse et transacta luce usque  
ad mane singulos terminatos. sed posteaquam creatus homo  
a luce iustitiae ad peccati tenebras declinavit, a quibus eum  
Christi gratia liberat, factum est, ut nunc dies a noctibus  
computemus, quia non a luce ad tenebras, sed a tenebris ad  
lucem uenire conamur et domino adiuuante fieri speramus.  
sic et apostolus dixit: nox praecessit, dies autem  
appropinquauit; abiciamus itaque opera tenebra-  
rum et induamus nos arma lucis. dies igitur dominicae

11 Gen. 1, 2 sq. 23 Rom. 13, 12

1 cap. CXXVIII T CXXXV P CXXXVI v; num. om. G 3 cooperit  
MV a MTV: in v 4 compatentur (a in u corr. m. 2) V  
5 ear (quur P) tanta PTv: curante V quurante M 6 resurrexit  
Tv 8 sanctum MV. secundum Tv diem TV: om. v  
9 computari P<sup>1</sup>Tv: computare P<sup>1</sup> comparari V 10 commerantur (mo  
a m. 2) T 11 illic Tv: illi V 18 illae TV: illa et v  
nondum erant nox] om. v 16 usque V: usque ad Tv 19 eum  
(e ex e corr. m. 2) T 23 sic TV: sicut v dicit Tv  
24 appropinquabit v

passionis, quo crucifixus est, iam transactam noctem propriam sequebatur: ideoque clausus et terminatus est usque ad parascuen, quam Indaei etiam cenam puram uocant, ab eius noctis exordio incipiente sabbati obseruatione. deinde sabbati dies a sua nocte incipiens finitus est uespere incipientis noctis, quae pertinet ad initium dominici diei, quoniam eum dominus suae resurrectionis gloria consecrauit. illius itaque noctis ad initium diei dominici pertinentis nunc ista sollemnitate memoriam celebрамus. illam noctem agimus uigilando, qua dominus resurrexit, et illam uitam, de qua paulo ante dicebamus, meditamur, ubi nec mors ulla nec somnus est, quam in sua carne nobis inchoauit, quam sic excitauit a mortuis, ut iam non moriatur nec mors ei ultra dominetur. nam quoniam uenientes ad sepulchrum eius, a quibus diligentibus quaerebatur, diluculo corpus non inuenerunt responsumque acceperunt ab angelis, quod iam resurrexerat, manifestum est quod ea nocte resurrexerit, cuius extremitas illud diluculum fuit. deinde cui resurgentи paulo diutius uigilando concinimus, praestabit, ut cum illo sine fine uiuendo regnemus. sed etsi forte his horis, quibus nos ducimus istam uigiliam, illius adhuc corpus in sepulchro erat nondumque resurrexerat, nec sic uigilando sumus incongrui, quia ille dormiuit, ut uigilemus, qui est mortuus, ut uiueremus.

2 ideoque (o a m. 2) *T* parascuen *a:* parascuen *TVv* 3 casnam *V* 4 incipiente<sup>s</sup> (s ras.) *T* incipientes *V* obseruatione *TVv:* obseruationem *a* 6 dominice<sup>q</sup> *v* 7 sua<sup>e</sup> *TV:* sua *v* 8 dominice<sup>q</sup> diei *v* memoria<sup>f</sup> *v:* memoria *TV* 12 inchoauit *TV:* innotuit uit *v* 13 ultra *Vv:* ultra non *T* nam *TV:* namque *v* quoniam] om. *v* 16 accepant *V* 17 resurrexerit *V:* resurrexit *TV* 20 nos *TV:* non *MV* 21 sic *Vv:* si *T*

## CXXI.

EX LIBRO QVAESTIONVM EVANGELII PRIMO. QVOMODO SECUNDVM FIGVRAM IONAE TRES DIES ET TRES NOCTES IN PASIONE DOMINI COMPVTENTVR.

Sicut enim fuit Iona in uentre ceti tribus diebus<sup>136</sup> et tribus noctibus, sic erit et filius hominis in corde terrae tribus diebus et tribus noctibus. sextae feriae diei partem, qua sepultus est, cum praeterita nocte pro nocte et die accipies, hoc est pro toto die, sabbati noctem et diem et noctem dominicam cum eodem die inluciente: ac per hoc accipiendo partem pro toto habes triduum et tres noctes. quod enim dicuntur decem menses praegnantis, nouem sunt pleni; sed initium decimi pro toto accipitur. et quod se dominus ostendit in monte, post sex dies factum dicit unus euangelista, alter uero post octo dies dicit, partem posteriorem primi diei, in quo futurum hoc dominus promisit, et partem priorem nouissimi diei, in quo completum est quod promisit, pro totis atque integris diebus annumerans: ut intellegas eum qui dixit: post sex dies solos medios commemorasse, qui toti atque integri completi sunt. in Genesi enim a lumine incipit dies et finit ad tenebras ad significandum lapsum hominis; nunc autem a tenebris ad lucem, sicut dictum est de tenebris lucem clarescere, quia a peccatis homo liberatus peruenit ad lucem iustitiae.

5 Matth. 12, 40      14 cf. Matth. 17, 1 sq.      15 cf. Luc. 9, 28  
 20 cf. Gen. 1, 5 sqq.      22 cf. II Cor. 4, 6

1 cap. CXXVIII T CXXXVI P CXXXVII v; num. om. G  
 2 primo] primo titulo VII T      5 ionas (s del. T) PT      coeti  
*MTv*      6 filius (om. et) Tv      8 pro nocte] om. T      9 sabbato  
 nocte et die TV      18 tota V      14 montem V      19 commemorasse  
 v      qui V: qui uere Tv      21 ad tenebras TV: in t. v      lab-  
 sum V      23 clarescere V: splendescere PTv      appeccatis v  
 24 in T sequitur cap. CXXX de prouidentia dei (cf. cap. 355), cum quo  
 cohaeret cap. 137

[CVR HIC MALO HOMINI BENE SIT VEL BONO MALE. EX LIBRO  
DE PROVIDENTIA DEI.

137 Hinc maxime credendum est quod pietas praedicat, manifestum futurum esse iudicium, quia nunc uidemus humanas felicitates et clades indiscrete bonis et malis uelut sine ullo iudicio esse communes, cum dei iustitia, cuius sic eminent in rebus exiguis prouidentia, nullo modo relinquat sine ullo iudicio passim fluitare maiora. quid autem maius est non solum in ista humana uerum etiam in angelica creatura, quam ut mali iusta miseria puniantur, boni uero beatitudine perfruantur? quod ergo nunc malo homini quasi bene est, occulta poena est felicitas falsa. quod autem homini bono male est, non praemium pietati negatur, sed ad maiora praemia patientia pietatis augetur. item quod aliquando et in hac uita malo homini male est, aut emendatio est aut afflictio peccatorum. quando autem bono homini bene est, non est illius supernae patriae certissimum gaudium, sed huins periculosaे peregrinationis qualecumque solacium. haec atque huius modi si cogitaret infidelis impietas, in gubernandis et ordinandis rebus humanis diuinam prouidentiam non negaret nec in suis tenebrosis et mortiferis uiribus contra lumen et uitam sapientiae perduraret. illud ergo attendat homo infidelis, quod dicere non potest ab hominibus institutum, ne deum neget rebus humanis ordinem dare, qui docuit apiculas cellas fauorum tam mirabiliter ordinare: ipsi quippe homini quis dedit inordinatis

1 cap. CXXXVII P CXXXVIII Gv: deest in MV libro GPv:  
 sermone T 5 clades T 6 commones P 10 misera (i a  
 m. 2) P bona G<sup>1</sup> uero] uera P 12 filicitaes P falsa PT:  
 falsa est G<sup>2</sup> (in ras.) v homine P 13 pietati T: pietatis  
 GPv ad T: om. GPv patientiae (e ras.) P 14 augetur  
 T: augeatur G<sup>1</sup>P augeantur G<sup>2</sup>v 15 homine P<sup>1</sup> aut afflictio  
 est P 16 homini G<sup>2</sup>P: homine G<sup>1</sup>T 17 peregrinationes P<sup>1</sup>  
 18 si] om. T<sup>1</sup> 20 diuina v 22 dicere (t ras.) P 23 ne  
 PT: et ne Gv deum GPv: dñm T 24 qui PT: quod Gv  
 docuit PT: docuerit Gv 25 ipse P<sup>1</sup> ipso G<sup>1</sup>v homine G<sup>1</sup>

rebus offendi et rerum ordine delectari? nonne hoc in suae animae natura inuenit, quam sibi ipse non fecit? nam quare ordine non inuenito in rebus humanis deum res humanas gubernare non credit, nisi quia rebus inordinatis ordinatas praeponere naturaliter nouit? ergone homo iudicat ordinationem potius quam perturbationem operibus conuenire diuinis et deus ordinatum iudicium non habet de hominibus uniuersis, qui ordini sensum creauit in singulis? habet plane, habet; non dubitet pietas, etsi non comprehendit infirmitas. opera fabrorum ea nempe laudamus, quae inspicere possumus, mechanicorum autem stupemus et, nisi aperta atque monstrata fuerint, eos impossibilia potuisse miramur. cur ergo de iudiciis dei tam temere iudicamus et diuini operis ordinem, ubi non potuerimus uidere, festinamus negare, laudantes prouidentiam creatoris in arborum foliis et eam non putantes esse in rebus humanis, nec potius inuestigabiliter et latenter ordinem rerum humanarum currere credimus, quem uel immensum comprehendere uel occultum inspicere non ualemus? sed rerum diuinitus institutarum ordines manifesti, ex quibus conificantur occulti, feriunt etiam oculos impiorum.]

1 delectare *G<sup>1</sup>* dilectare *P<sup>1</sup>*      2 quam *Ge*: quae *PT*      5 nonit  
*G<sup>1</sup>PT*: non nouit *G<sup>1</sup>v*      iudicet *G<sup>1</sup>v*      8 ordini *PT*: ordine  
*Ge*      in *PT*: om. *GP<sup>1</sup>v*      9 opera] om. *P<sup>1</sup>*      10 faborum (r  
add. n. 2) *P* laudemus *G<sup>1</sup>*      11 moehanicorum *GPv* moechanicorum (n ras.) *T*      nisi *G<sup>1</sup>PT*: si\* *G<sup>1</sup>* si *v*      13 temere] timere  
*P<sup>1</sup>*      15 putantes esse *PT*: putant esse *G<sup>1</sup>P<sup>1</sup>v*      19 rerum *G<sup>1</sup>PT*:  
rebus *G<sup>1</sup>v*      institutarum *PT*: instituit ut harum *G<sup>1</sup>v* institutarum  
*G<sup>1</sup>*      20 imporum *P*

## CXXII.

EX LIBRO DE CIVITATE DEI VICESIMO. QVID IN LIBRO ECCLESIASTE SALOMON DE HIS QVAE IN HAC VITA BONIS MALESQUE COMMUNIA SINT DISPVATARIT.

138 Nunc quando non solum in malo sunt boni et in bono mali, quod uidetur iniustum, uerum etiam plerumque et malis mala eueniunt et bonis bona proueniunt, magis inscrutabilia fiunt iudicia dei et inuestigabiles uiae eius. quamuis ergo nesciamus, quo iudicio deus ista uel faciat uel fieri sinat, apud quem summa uirtus est et summa sapientia, summa iustitia, nulla infirmitas, nulla temeritas, nulla iniqüitas, salubriter tamen discimus non magnai pendere seu bona seu mala, quae uidemus bonis malisque esse communia, et illa bona quaerere, quae bonorum, atque illa mala maxime fugere, quae propria sunt malorum. cum uero ad illud dei iudicium uenerimus, cuius tempus iam proprie dies iudicii et aliquando dies domini nuncupatur, non solum quaecumque tunc iudicabuntur uerum etiam quaecumque ab initio iudicata et quaecumque usque ad illud tempus adhuc indicanda sunt, apparebunt esse iustissima. ubi hoc quoque manifestabitur, quam iusto iudicio dei fiat, ut nunc tam multa ac paene omnia iusta iudicia dei lateant sensus mentesque mortalium, cum tamen in hac re piorum fidem non lateat iustum esse quod latet.

Nempe Salomon, sapientissimus rex Israhel, qui regnauit in Hierusalem, librum, qui uocatur Ecclesiastes et a Iudeis

1 cap. CXXXVIII P CXXXVIIII v; num. om. GT 2 libro  
*P*<sup>r</sup>*T*: libris *GMVv* uicesimo] XX titulo III *Tv* ecclesiaste. (sras.) *P* ecclesiastes *GMTVv* 3 salomon v his quae] hisq. *T*  
 4 sint communia *T* sunt communia *Pv* disputaret *Tv* post disputarit add. *V*: hic capitul<sup>x</sup> CCCXII et post illud istud 5 sunt]  
*om. v* 6 uidetur] uidi *v* 7 eueniunt] ueniunt *v* bonis] bonas *v* 9 quo *Vv*: quod *T* 10 uirtus est—sap. summa] add. *T<sup>a</sup>* in mg. 13 esse bonis malisque *Tv* 15 dei *Vv*: om. *T* 18 ab initio—quaecumque] *om. v* 23 fidem *Tv*: fide *V* 25 salomon *v<sup>t</sup>*

quoque habetur in sacrarum canone litterarum, sic exorsus est: uanitas uanitantium, dixit ecclesiastes, uanitas uanitantium, omnia uanitas. quae abundantia homini in omni labore suo, quo laborat sub sole? et cum ex hac sententia concenteret cetera, commemorans haerumnas erroresque uitae huius et uanescentes interea temporum lapsus, ubi nihil solidum, nihil stabile retinetur, in ea rerum uanitate sub sole illud etiam deplorat quodam modo, quod cum sit abundantia sapientiae super insipientiam sicut abundantia lucis super tenebras, sapientisque oculi sint in capite ipsius et stultus in tenebris ambulet, uanus tamen incursum incurrat omnibus, utique in hac uita, quae sub sole agitur, significans uidelicet ea mala, quae bonis et malis uideamus esse communia. dicit etiam illud quod et boni patientur mala, tamquam mali sint, et mali, tamquam boni sint, adipiscantur bona, ita loquens: est, inquit, uanitas, quae facta est super terram, quia sunt iusti, super quos uenit sicut factum impiorum, et sunt impii, super quos uenit sicut factum iustorum. dixi quoniam hoc quoque uanitas. in hac uanitate, cui quantum satis uisum est intimandae totum istum librum uir sapientissimus deputauit, — non utique ob aliud, nisi ut eam uitam desideremus, quae uanitatem non habet sub hoc sole, sed ueritatem sub illo qui fecit hunc solem — in hac ergo uanitate numquid nisi iusto dei rectoque iudicio similis eidem uanitati factus uanesceret homo? in diebus tamen uanitatis suae

2 Eccle. 1, 2 sq.      9 cf. Eccle. 2, 13 sq.      16 Eccle. 8, 14

1 canhone <i>V</i>	literarum <i>v</i>	2 uanitantium <i>G<sup>1</sup>V</i> : uanitatum <i>G<sup>1</sup>PTv</i> ; cf. Aug. <i>Retractt. I</i> 7, 3
<i>G<sup>1</sup>Pv</i>	habundantia <i>v</i>	8 uanitantium <i>G<sup>1</sup>TV</i> : uanitatum <i>G<sup>1</sup>Pv</i>
subconcenteret <i>v</i>	cetera <i>TV</i> : certe <i>v</i>	9 habundantia <i>v</i>
10 sint <i>TV</i> : sunt <i>v</i>	erumnas <i>v</i>	12 incurrat <i>GVv</i> : occurrat <i>T</i>
in omnibus <i>Gv</i>	13 significat <i>T</i>	19 factum <i>TV</i> : facta <i>v</i>
dixi <i>GTv</i> : dixit <i>V</i>	21 intimendae <i>T</i>	24 solem <i>TV</i> : <i>om. v</i>
ergo <i>TV</i> : <i>om. v</i>	26 uanesceret <i>TV</i> :	euuanescerere <i>v</i>

interest plurimum, utrum resistat an obtemperet ueritati et utrum sit expers uerae pietatis an particeps, non propter uitae huius uel bona acquirenda uel mala uitanda uanescendo transeuntia, sed propter futurum iudicium, per quod erunt et bonis bona et malis mala sine fine mansura. denique iste sapiens hunc librum sic conclusit, ut diceret: deum time et mandata eius custodi, quia hoc est omnis homo. quia hoc omne opus deus adducet in iudicium in omni respectu siue bonum siue malum. quid breuius, uerius, salubrius dici potuit? deum, inquit, time et mandata eius custodi, quia hoc est omnis homo. qui cumque enim est, hoc est, custos utique mandatorum dei, quoniam qui hoc non est, nihil est; non enim ad ueritatis imaginem reformatur remanens in similitudine uanitatis. quia omne hoc opus — id est quod ab homine fit in hac uita — siue bonum siue malum deus adducet in iudicium in omni respecto, id est in omni etiam, qui contemptibilis hic uidetur et ideo nec uidetur; quoniam deus et ipsum uidet nec eum despicit nec cum iudicat praeterit.

## CXXIII.

20

ITEM EX EODEM LIBRO DE CIVITATE DEI XX. QVIBVS  
SENTENTIIS DOMINI DIVINVM IVDICIVM IN FINE FVTVRVM  
SAECVLII DECLARETVR.

139 Saluator cum obiurgaret ciuitates, in quibus uirtutes magnas fecerat neque crediderant, et eis alienigenas anteponeret: 25

6 (et 14) Eccle. 12, 13 sq.

4 et] om. v 6 librum] lilibrum v 8 hoc omne V: omne hoc  
Tv adducet TV: dicit v 9 omni Tv: omne V respectu  
TV: respectu v siue malum] si uel malum T 14 similitudinem V  
16 adducit v 17 respectu V: respectu T respectu  
v 18 et ideo nec uidetur GPTv: om. MV 19 iudicat TV:  
dijudicat v 20 cap. CXXXI T CXXXVIII P CXL v; num. om.  
G 22 diuinum MV: om. PTv 23 declaratur v 25 alieni-  
genas TV: alienas v

uerum tamen, inquit, dico uobis, Tyro et Sidoni remissius erit in die iudicii quam uobis. et paulo post alteri ciuitati: amen, inquit, dico uobis, quia terrae Sodomorum remissius erit in die iudicii quam sibi. hic evidentissime praedicat diem iudicii esse uenturum. et alio loco: uiri Nineuitae, inquit, surgent in iudicio cum generatione ista et condemnabunt eam, quia paenitentiam egerunt in praedicatione Iona, et ecce plus quam Iona hic. regina austri surget in iudicio cum generatione ista et condemnabit eam, quia uenit a finibus terrae audire sapientiam Salomonis, et ecce plus quam Salomon hic. duas res hoc loco discimus, et uenturum esse iudicium et cum mortuorum resurrectione uenturum. de Nineuitis enim et regina austri quando ista dicebat, de mortuis sine dubio loquebatur, quos tamen in die iudicii resurrecturos esse praedixit. nec ideo dixit: „condemnabunt“, quia ipsi iudicabunt, sed quia ex ipsorum comparatione isti merito damnabuntur. rursus alio loco, cum de hominum bonorum et malorum nunc permixtione, postea separatione — quae utique dies iudicii futura est — loqueretur, adhibuit similitudinem de tritico seminato et superseminatis zizaniis eamque suis exponens discipulis: qui seminat, inquit, bonum semen, est filius hominis; ager autem est mundus et cetera.

26

## INTER CETERA.

Hic iudicium quidem uel diem iudicii non nominauit, sed eum multo clarius ipsis rebus expressit et in fine saeculi

1 Matth. 11, 22

3 Matth. 11, 24

6 Matth. 12, 41 sq.

22 Matth. 18, 37

1 sydoni *V*      6 niniuitae *v*      7 condemnabit *v*      quia—  
 10 condemnabit eam] *om. v*      9 in *V*: *om. T*      13 discimus *Tv*:  
 dicimus *MV*      14 resurrectione *Tv*: resurrectionem *MV*      nini-  
 uitae *v*      16 nec *Vv*: ne *T*      20 dies *V*: die *Tv*      24 cetera  
*MV*: cetera usque ad locum quo ait qui habet aurea audiendi audiat  
*GPTv*      25 inter cetera *MV*: *om. GPTv*      26 nominauit *TV*:  
 nominatum *v*      27 fine *v*: finem *MTV*

futurum esse praedixit. item discipulis suis: amen, inquit, dico uobis, quod uos qui secuti me estis in regeneratione, cum sederit filius hominis in sede maiestatis suae, sedebitis et uos super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israhel. hic discimus 5 cum suis discipulis iudicaturum Iesum. unde et alibi Iudeis dixit: si ego in Beelzebub eicio daemonia, filii uestrri in quo eiciunt? ideo ipsi iudices erunt uestrri. nec quoniam super duodecim sedes sessuрос esse ait, duodecim solos homines cum illo iudicaturos putare debemus. 10 duodenario quippe numero uniuersa quaedam significata est iudicantium multitudo propter duas partes numeri septenarii, quo significatur plerumque uniuersitas: quae duae partes, id est tria et quattuor, altera per alteram multiplicatae duodecim faciunt. nam et quattuor ter et tria quater duodecim 15 sunt, et si qua alia huius duodenarii numeri quae ad hoc ualeat ratio reperitur. alioquin quoniam in locum Iudee traditoris apostolum Matthian legimus ordinatum, apostolus Paulus, qui plus illis omnibus laborauit, ubi ad iudicandum sedeat non habebit. qui profecto cum aliis sanctis ad numerum 20 iudicum se pertinere demonstrat, cum dicit: nescitis quia angelos iudicabimus? de ipsis quoque iudicandis in hoc numero duodenario similis causa est. non enim quia dictum est: iudicantes duodecim tribus Israhel, tribus Leui, quae tertia decima est, ab eis iudicanda non erit aut solum 25 illum populum, non etiam gentes ceteras iudicabunt. quod autem ait: in regeneratione, procul dubio mortuorum resurrectionem nomine uoluit regenerationis intellegi. sic enim caro nostra regenerabitur per incorruptionem, quemadmodum

1 Matth. 19, 28      7 Matth. 12, 27      18 cf. Act. 1, 26  
19 cf. I Cor. 15, 10      21 I Cor. 6, 3      24 Matth. 19, 28

2 estis me<sup>t</sup> T<sup>v</sup>      3 filius (s a m. 2 in ras.) T<sup>t</sup>      in] om. T<sup>t</sup>  
7 belgebub T<sup>t</sup>      8 ipsi MTV<sup>t</sup>v: ipi V<sup>t</sup>      uestrri erunt v<sup>t</sup>      12 septenarii v<sup>t</sup>      15 ter V<sup>t</sup>v: tria T<sup>t</sup>      16 huius TV<sup>t</sup>: usus v<sup>t</sup>      17 reperitur V<sup>t</sup>      18 mathian T<sup>t</sup> matthiam v<sup>t</sup>      19 omnibus illis Tv<sup>t</sup>  
24 tribus leui Tv<sup>t</sup>: tribu leui V<sup>t</sup>      27 regeneratione T<sup>t</sup>

est anima nostra regenerata per fidem. multa praeterero, quae de ultimo iudicio ita dici uidentur, ut diligenter considerata reperiantur ambigua uel magis ad aliud pertinentia, siue scilicet ad eum saluatoris aduentum, quo per totum hoc tempus in ecclesia sua uenit, hoc est in membris suis particulatim atque paulatim, quoniam tota corpus est eius, siue ad excidium terrenae Hierusalem, quia et de illo cum loquitur, plerumque sic loquitur, tamquam de fine saeculi atque illo die iudicii nouissimo et magno loquatur, ita ut dinosci non possit omnino, nisi ea quae apud tres euangelistas Matthaeum, Marcum et Lucam de hac re similiter dicta sunt inter se omnia conferantur. quaedam quippe alter obscurius, alter explicat planius, ut ea quae ad unam rem pertinentia dicuntur appareat unde dicantur. quod facere utcumque curaui in quadam epistula, quam rescripsi ad beatae memoriae uirum Esychium, Salonitanae urbis episcopum, cuius epistulae titulus est: De fine saeculi.

## CXXIII.

### EX EPISTVLA AD ESYCHIVM EPISCOPVM SALONITANVM. DE DIVERSA OPINATIONE TRIVM FIDELIVM SERVORVM TEMPVS ADVENTVS DOMINI ARBITRANTIVM.

Diligendus ergo est et exspectandus domini, sicut sancte 140 hortaris, aduentus, magnam dicens esse beatitudinem diligenteribus eius aduentum et adhibens apostoli testimonium, cuius

16 Ep. 199

1 regenerata <i>Tv</i> :	regeneratam <i>V</i>	praeterea <i>v</i>	3 reperiantur
—pertinentia] <i>om. v</i>	repperiantur <i>V</i>	4 tempus <i>TV</i> :	corpus
6 quoniam <i>TV</i> :	quae <i>v</i>	eius est <i>v</i>	7 et <i>TV</i> : cum <i>v</i>
illa <i>v</i>	cum] <i>om. v</i>	9 posset <i>T</i>	10 mattheum <i>V</i> matheum
<i>Tv</i>	11 lucan (n add. m. 2) <i>T</i>	15 epistola <i>v</i>	esychium <i>V</i> :
esycium <i>T</i> esytium <i>v</i>	16 salonite <i>T</i>	epistolae <i>v</i>	18 cap.
CXXXII <i>T</i> CXL <i>P</i> CXLI <i>v</i> ; num. <i>om. G</i>	19 esycium <i>Pv</i> esu-		
chicum <i>G</i> salonianum <i>MV</i> : sal. de fine mundi <i>GPT</i> sal. con-			
sententem de fine mundi <i>v</i>	20 diuersa <i>T</i>	21 aduentus domini	
tempus <i>PTv</i>	22 sanctae <i>V</i>	23 ortaris <i>v</i>	

uerba sic ponis: de cetero reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi dominus iustus iudex in illa die, non solum autem mihi, sed et his qui diligunt aduentum domini. tunc enim, sicut ex euangelio commemoras, iusti fulgebunt sicut sol in regno patris sui. et quod propheta dicit: ecce enim caligo et tenebrae operient terram super gentes, in te uero apparebit dominus et maiestas eius in te uidebitur. item quod scriptum est: qui uero exspectant dominum, exsultabunt cum uirtute, producent pin-<sup>10</sup> nas sicut aquilae, current et non laborabunt, ambulabunt et non esurient. hoc plane piissime et uerissime dicis, commendans eorum beatitudinem qui diligunt aduentum domini. sed et illi quibus dicebat apostolus: non cito moueamini mente, quasi instet dies domini,<sup>15</sup> diligebant utique aduentum domini nec eos dicens doctor gentium ab illa dilectione frangebat, qua ut inflammarentur uolebat; et ideo nolebat, ut crederent eis a quibus audiebant instare diem domini, ne forte, cum transisset tempus, quo eum crediderant esse uenturum et uenisse non cernerent,<sup>20</sup> etiam cetera fallaciter sibi promitti arbitrantes et de ipsa mercede fidei desperarent. non ergo ille diligit aduentum domini qui eum asserit propinquare, nec ille qui eum asserit non propinquare, sed ille potius qui eum, siue prope siue longe sit, sinceritate fidei, firmitate spei, ardore caritatis ex-<sup>25</sup> spectat. nam si tanto magis diligitur dominus, quanto magis creditur et praedicatur citius esse uenturus, magis eum diligebant qui eius aduentum iam instare dicebant, quam hi